Дело № 1-382/2019

24RS0041-01-2019-003513-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 августа 2019 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: М.С. Викторовой

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: М.М. Ивановой

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов « Содружество» И.Н. Гора, представившего ордер № 007041 от 04 июля 2019 года, удостоверение № 1180,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего: 

ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего помощником шеф- повара в суши- баре «Гейша», ограниченно годного к военной службе, проживающего по Х Х, ранее не судимого, 

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

08 августа 2016 года мировым судьей судебного участка № 69 в Октябрьском районе г. Красноярска выдан судебный приказ по делу № 2-967/69/2016 о взыскании с ФИО1 в пользу А3 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери А6, 00.00.0000 года года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 08.08.2016 года, и до совершеннолетия ребенка.

08 августа 2018 года на основании указанного судебного приказа в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № 15245/18/24088-ИП в отношении ФИО1

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу чтения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем 15 января 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 64 в Октябрьском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 28 января 2019 года ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч,1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыл.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме этого, ФИО1 будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин с 28 января 2019 года не выплачивает средства на удержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка А6, 00.00.0000 года года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, проживая в Х, в период с 28 января 2019 года по 19 апреля 2019 года, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центре занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

Таким образом, ФИО3 А,С. систематически и умышленно отказывается исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери А6 00.00.0000 года года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

С целью избежания уголовной ответственности ФИО1 в счет погашения образовавшейся задолженности по алиментам произвел следующие выплаты, а именно: 26.03.2019 года в размере 2 000 рублей. Более никаких выплат не производил.

В результате умышленных действий, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 28.01.2019 года (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 19.04.2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело), составляет 36 435 рублей 20 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 19.04.2019 года составляет 399 180 рублей 58 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а также с учетом частичной оплаты по алиментным обязательствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Кроме личного признания вины подсудимым, его вина в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Копией свидетельства о заключении брака П-БА № 558560 от 05.06.2015, согласно которого 05.06.2015 года ФИО1 и А5 заключили брак. После заключения брака присвоены фамилии: мужу А7, жене А7 (л.д.31).

-Копией свидетельства о рождении Ш-БА У от 00.00.0000 года, согласно которого ФИО1 является отцом А6 родившейся 00.00.0000 года (л.д.32).

-Копией свидетельства о расторжении брака П-БА У от 7.10.2018 года, согласно которого брак между ФИО1 А3 прекращен 16.10.2018 года (л.д.33).

-Копией судебного приказа от 08.08.2016 года, выданного мировым судьей судебного участка№ 69 в Октябрьском районе г.К расноярска по делу № 2-967/69/2016 о взыскании с ФИО1 в пользу А3 алиментов на содержание дочери А6, 00.00.0000 года года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 08.08.2016 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.45).

-Копией постановления о возбуждении исполнительного производства№ 15245/18/24088-ИП, согласно которого 08.08.2018 года в ОСП по ВАП по г. Красноярску в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов (л.д.46-48).

-Копией протокола об административном правонарушении № 4 от 15.01.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.49-50).

-Копией постановления мирового судьи судебного участка № 64 в Октябрьском районе г. Красноярска от 15.01.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на совершение несовершеннолетней дочери А7 Е.А., 00.00.0000 года года рождения в пользу ФИО2 в течение 2-х и более месяцев, и ему назначено наказание в виде

обязательных работ сроком 40 часов (л.д.51-52).

-Копией постановления судебного пристава- исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску УФССП России по Красноярскому краю о расчете задолженности по алиментам от 19.04.2019 года, согласно

которого задолженность ФИО1 в период с 28.01.2019 года по 19.04.2019 года составляет 36 435 рублей 20 копеек. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 19.04.2019 года составляет 399 180 рублей 58 копеек (л.д.53).

-Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей А11, пояснившей суду о том, что ФИО1 она проживала в зарегистрированном браке с 05 июня 2015 года, от брака имеет дочь А6, 00.00.0000 года года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка отцом записан ФИО1 16 октября 2018 года брак между ними был прекращен. В связи с тем, что ФИО1 материальной помощи в воспитании дочери не оказывал, она подала заявление в суд о взыскании с него алиментов в 2016 году. Ей известно, что в связи с тем, что ФИО1 не выплачивал алименты на содержание ребенка он привлекался к административной ответственности. Только в апреле 2019 года ФИО1 произвел выплату алиментов в размере 2 000 рублей, иной материальной помощи он не оказывал. Родственных отношений ФИО1 с дочерью не поддерживает. Договоренности об отсрочке или рассрочке по выплате алиментов с ФИО1 она не заключала.

-Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела

судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску. В ее основные обязанности входит принудительное исполнение судебных актов и актов иных органов и должностных лиц. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 15245/18/24088-ИП от 08.08.2018 года в отношении ФИО1 согласно материалов исполнительного производства, 08.08.2016 года мировым судьей судебного участка № 69 в Октябрьском районе г. Красноярска, выдан судебный приказ по делу № 2-967/69/2016 о взыскании с ФИО1 в пользу А7 Л.Л. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери А6, 00.00.0000 года года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 08 августа 2016 года и до совершеннолетия ребенка. В рамках исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем направлялись запросы в регистрирующие, контролирующие кредитно-финансовые организации. Согласно полученным ответам, движимого и недвижимого имущества на имя ФИО1 не зарегистрировано, на лицевых счетах денежные средства отсутствуют. ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с неге алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем 15 января 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 64 в Октябрьском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 28.01.2019 года ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ -неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. ФИО1, имеющий постоянное место жительства по адресу: Х69, зная о решении суда и о взыскании с него ежемесячно алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, осознавая преступный характер своих действий, в период с 28 января 2019 года по 19 апреля 2019 года, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнут административному наказанию, решение суда не исполнял, с целью избежать негативных последствий в виде привлечения к уголовной ответственности за уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по ч. 1 ст. 157 УК РФ, самостоятельно 26 марта 2019 года оплатил алименты в общей сумме 2 000 рублей, не соответствующей обязательным выплатам, согласно решения суда. В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 19.04.2019 года задолженность ФИО1 но уплате алиментов в период с 28.01.2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО3 А,С. к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 19.04. 2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 36 435 рублей 20 копеек. Общая задолженность по состоянию на 19 апреля 2019 года составляет 399 180 рублей 58 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а также с учетом частичной оплаты в сумме 2000 рублей. Считает, что в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, в связи с чем составила рапорт (л.д.34-36).

-Протоколом выемки от 25.04.2019 года, согласно которого у свидетеля ФИО4 изъяты документы, находящиеся в исполнительном производстве № 15245/18/24088-ИП, возбужденном 08.08.2018 года в отношении ФИО1 (л.д.39-41), протоколом их осмотра (л.д.42-44), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.54-55).

-Справкой КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» от 26.04.2019 года, согласно которой ФИО1 в период с 28.01.2019 года по 19.04.2019 года в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит (л.д.89).

-Копией чека от 29 марта 2019 года, согласно которого ФИО1 в счет погашения задолженности по алиментам произвел выплату только в сумме 2000 рублей ( л.д.68).

-Показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что заболеваний препятствующих трудоустройству он не имеет, инвалидность не присваивалась. 05.06.2015 года с ФИО5 он зарегистрировал брак. Во время совместного проживания родилась дочь А6, 00.00.0000 года года рождения, и в свидетельстве о рождении ребенка в графе "отец" указан он. Брак с супругой был расторгнут 16.10.2018 года. С данного времени совместного хозяйства не вели. Дочь осталась проживать вместе с А7 Л.Л. Он знает, что согласно решения мирового судьи он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 па содержание дочери А6 в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. Данное решение мирового суда он не обжаловал. Ему известно, что на основании судебного приказа о взыскании с него алиментов, в отделе судебных приставов в отношении него возбуждено исполнительное производство. В связи с тем, что алименты на содержание дочери он не платил в установленном порядке, 15.01.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 64 в Октябрьском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 28.01.2019 года он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч,1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Административное наказание он не отбыл. При этом, права предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ ему были разъяснены, копия протокола ему была вручена лично под подпись. Вину в совершении указанного административного правонарушения он признал полностью. Данное постановление он не обжаловал. После привлечения к административной ответственности, 26.03.2019 года он произвел платеж в сумме 2000 рублей. Доход был около 15 000 рублей, которого хватало на свои неотложные нужды. Имел случайные заработки у частных лиц. Работу находил по объявлениям. Данные лиц, которые ему выплачивали заработную плату, не знает, не записывал. Места, где работал, не запоминал, нигде не фиксировал. В указанный период соглашения об отказе от уплаты алиментов, либо ином способе уплаты алиментов он с А7 Л.Л. не заключал. Материальную помощь в иной форме не оказывал, подарки ребенку не дарил, на отдых и развлечения не возил, продукты питания, и предметы одежды не покупал. В настоящее время он намерен трудоустроиться официально. Вину в том, что он не выплачивал алименты, соответствующие обязательным выплатам, на содержание дочери после привлечения его к административной ответственности он признает полностью. О задолженности по алиментам ему известно, от погашения задолженности не отказывается, намерен погашать ее по мере возможности ( л. д. 62-65).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, как показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей А7 Л.Л., согласно которых алименты с ФИО1 были взысканы 08.08.2016 года, после привлечения его к административной ответственности 15.01.2019 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ произвел выплату только в апреле 2019 года в размере 2000 рублей, что так же согласуется и с показаниями свидетеля- судебного- пристава- исполнителя ФИО4, материалами дела, в том числе копией судебного приказа о взыскании с ФИО1 в пользу А7 Л.Л. алиментов на содержание дочери А6, 00.00.0000 года года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 08.08.2016 года и до совершеннолетия ребенка, копией постановления о возбуждении исполнительного производства о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов в отношении ФИО1 копией постановления мирового судьи судебного участка № 64 в Октябрьском районе г. Красноярска от 15.01.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на совершение несовершеннолетней дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу А11 в течение 2-х и более месяцев, и ему назначено наказание в виде

обязательных работ сроком 40 часов, копией постановления судебного пристава- исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску УФССП России по Красноярскому краю, согласно которого задолженность ФИО1 в период с 28.01.2019 года по 19.04.2019 года составляет 36 435 рублей 20 копеек. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 19.04.2019 года составляет 399 180 рублей 58 копеек, в том числе и признательными показаниями подсудимого ФИО1, которые он подтвердил в судебном заседании, и которые согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверным доказательствами. При этом с момента вынесения постановления 15.01.2019 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ ФИО1 произвел оплату в счет погашения задолженности по алиментам только в сумме 2000 рублей, что подтверждается копией чека от 26.03.2019 года, а согласно справке КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» ФИО1 в период с 28.01.2019 года по 19.04.2019 года в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2279/д от 16 мая 2019 года ФИО1 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в юридически значимый период, не страдал и не страдает в настоящее время. В юридически значимый период, как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психиатрического исследования, он находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог, по своему психическому состоянию, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении длительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может осознавать фактический характер действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (л.д.75-77).

Заключение эксперта является научно обоснованным, проведено компетентным лицом, и сомневаться в выводах эксперта у суда оснований не имеется. ФИО1 в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача нарколога, и суд признает, что ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания суд учитывает, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача нарколога не состоит, наблюдался в КПНД №1 с 2003 по 2012 год, не судим, занимается общественно- полезным трудом, заявлял о рассмотрении дела в особом порядке.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, состояние здоровья.

Оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства наличие малолетнего ребенка, не имеется, поскольку ФИО1 уклоняется от уплаты без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на ее содержание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, в том числе характера и степени общественной опасности преступления, данных личности ФИО1, смягчающих вину обстоятельства и отсутствием отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условие его жизни, а также с учетом положений ст.56 УК РФ, суд полагает возможным назначить наказание в виде исправительных работ, которое отвечает целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы и иного дохода осужденного 10 % в доход государства.

Меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства: копии документов исполнительного производства- хранить в ОСП по ВАП по г. Красноярску в материалах исполнительного производства № 15245/18/24088-ИП. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10- ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова